III [n. 31, 45, 8-18]

IV [n. 31, 22, 21-28]

9	roeciarum procedere valeat, supprimantur, salvo iure Reli-	151	roeciarum procedere/valeat, supprimantur, salvo iure Reli-	22
10	giosorum, quaelibet iura prae-	152	giosorum, quaelibet iura prae-	23
11	sentationis, nominationis vel re-	153	servationis, nominationis vel re-	24
12	servationis, <i>necnon</i> , ubi exsi-	154	stat, lex concursus, sive generalis	24
13	stat, lex concursus, sive generalis	155	sive particularis.	25
14	<i>Parochi vero in sua quisque</i> <i>paroecia ea gaudeant stabilitate</i> <i>in officio, quam animarum bo-</i>	156	<i>Parochi vero in sua quisque</i> <i>paroecia ea gaudeant stabilitate</i> <td>26</td>	26
15	<i>num requirat. [E]</i> <i>Quare, abrogata distinctione in-</i>	148	<i>in officio, quam animarum bo-</i> <i>num requirat.</i>	27
16	<i>ter parochos amovibiles et ina-</i>	157	<i>Quare, abrogata distinctione in-</i> <i>ter/parochos amovibiles et ina-</i>	27
17	<i>movibiles, recognoscatur et sim-</i>		<i>movibiles, recognoscatur et sim-</i>	28
18	<i>plicior reddatur modus proce-</i>		<i>plicior reddatur modus proce-</i>	
	<i>dendi in translatione et amotio-</i>		<i>dendi in translatione et amotio-</i>	

ne praevalere debet. Ergo modus admittendus non est.

153 – Pag. 45, lin. 11: Auferantur verba «*necnon, ubi exsistat, lex concursus*» (*I Pater*).

R. – Sufficit examen a Codice I. C. praescriptum.

154 – Pag. 45, lin. 12: Adiungatur: «*Sed scientiae suae specimen scripto et oren-*tenus per examen exhibere tenentur» (*I Pater*).

R. – Sufficierenter providetur in textu schematis: modus autem quo constare debeat sacerdotis scientia, particulari legislationi Codicis I. C. relinquitur.

155 – Pag. 45, linn. 13-21: Tota paragraphus hoc modo substituatur: «*Parochi stabilitate gaudeant: hoc enim multum confert ad bonum animarum. Quod si in aliquo particulari casu ipsum bonum animarum postulet parochi transla-*tionem vel amotionem, haec fiat servata naturali et canonica aequitate» (*I Pater*).

R. – Textus schematis melior est, quia multa dicit, quae non comprehenduntur in modo proposito.

156 – Pag. 45, linn. 14-21: Ita emendetur «*Inamovibilitas penitus tollenda est, uti lex concursus, addita tamen tantum commendatione ut stabilitas in officio parochi, in quantum fieri possit, servetur attenta salute animarum*» (*I Pater*).

R. – Textus stabilitatem in officio paroeciali ab animarum bono mensurandam statuit; quod quidem sufficiens videtur.

157 – Pag. 45, linn. 15-21: Modus procedendi, quia necessitas est urgens, iam in hoc Decreto clarius provideatur (*I Pater*).

R. – Non ita videtur: Decretum Conciliare ad *modum processus conficiendi de-*scendere non potest.

[DCA n. 17, p. 13, ln. 19-21]

28

Parochi autem, qui ob ingra-
scentem aetatem,
ab officio rite et
fructuose adimplendo impe-
diuntur, enixe rogantur ut sua
ipsci sponte
officii renuntiationem fa-
ciant.

29

30

Episcopus renuntiantibus con-
gruam sustentationem provi-
deat.

31

III [F] Qua de causa distinctio inter parochos amovibiles et inamovibiles supprimitur et simplicior urgetur, a Codice Iuris Canonici ulterius determinandus, modus procedendi in translatione et amotione parochorum. Sequentes tamen Patrum observationes admissae non sunt. Unus [E/2785] vellet integre hic inserere quae in schemate «De cura animarum» statuebantur de parochorum amotione. Resp. Praecise, quia de particularibus sermo fieri non debet in nostro schemate, illa futurae Codicis Iuris Canonici recognitioni amandanda sunt. Plus quam 70 Patres [E/2810] proposuerunt ut non invitarentur neve inducerentur parochi ad renuntiationem, sed integrum eis esset in medio filiorum suorum postremos dies agere. Si autem bonum animanum amotionem postularet, competens auctoritas coadiutorem constituere posset cum iurisdictione plena et exclusiva, qui parocco defuncto ipso facto succederet. Resp. Episcopi tandem erit, utpote auctoritatis competentis, providere sustentationi et honoribus parochi renuntiantis. Unus Pater [E/2905] exoptavit ut parochi ab officio amoverentur quem septuagesimum aetatis annum attigerint. Resp. Aequius aestimavit Commissio eamdem statuere normam pro parochis ac pro Episcopis, sine nempe determinata aetate.

[G] Tandem, textus quaestionem de renuntiatione a munere, a parocco facienda ob ingravescentem aetatem, aggreditur.

[H] Tandem unus Pater [E/2804] rogavit ut verba adderentur «vel ab Episcopo invitati», ita ut renuntatio non tantum a parocco spectanda esset voluntaria. Resp. Etsi illa verba, quando de renuntiatione Episcoporum a munere admissa fuerint, tamen Commissio existimavit in nostro textu excludenda esse. Ratio est quia valde diversa est Episcopi condicio relate ad Apostolicam Sedem ac illa parochi relate ad Episcopum: sane maior est parochi disponibilitas erga Episcopum, cum quo maxima proximitate coniungitur. Verba textus, «renuntiationem faciant», e contra, in verba «renuntiationem facere velint» mutata sunt, ob maiorem humanitatem.

IV 158 – Pag. 45, lin. 19: Post verba «quo Episcopus» addatur: «manente obli-
gatione audiendi parochum necnon duos parochos consultores» (*2 Patres*).

III [n. 31, 45, 18-27]

IV [n. 31, 22, 28-34]

19	<i>ne parochorum, quo Episcopus, servata quidem naturali et canonica aequitate, aptius necessitatibus boni animarum providere possit.</i> [F]	158	<i>ne parochorum, quo/Episcopus, servata quidem naturali et canonica aequitate, aptius necessitatibus boni animarum providere possit.</i>	29
20		159		30
21				
22	<i>Parochi autem, qui ob ingra- scensem aetatem,</i>	160	<i>Parochi autem, qui ob ingra- scensem aetatem <i>aliamve gravem causam</i>,</i>	31
23	<i>ab officio rite et</i>	161		32
24	<i>fructuose adimplendo/impe- diuntur, enixe rogantur ut sua ipsi sponte</i>	162	<i>fructuose adimplendo impe- diuntur, enixe rogantur ut sua ipsi sponte, <i>aut ab Episcopo in- vitati</i>, officii renuntiationem/fa-</i>	33
25	<i>officii renuntiationem fa- ciant.</i> [G]	163	<i>ciant.</i>	34
	[H]			
26	<i>Episcopus renuntiantibus con- gruam sustentationem provi- deat.</i>		<i>Episcopus renuntiantibus con- gruam sustentationem provi- deat.</i>	
27				

R. – Quia emendatio proposita *modum* procedendi in amotione parochorum respicit, futuro Codici I. C. amandanda est.

159 – Pag. 45, linn. 19-20: Transferantur verba «servata quidem naturali et canonica aequitate» ita ut non referantur Episcopo sed iis qui novas normas translationis et remotionis parochorum apparare debent. Itaque periodus sic legatur: «Quare, abrogata distinctione inter parochos amoviles et inamoviles, recognoscatur ac, servata quidem naturali et canonica aequitate, simplicior reddatur modus procedendi in translatione et amotione parochorum, quo Episcopos aptius necessitatibus boni animarum providere possit» (*1 Pater*).

R. – Emendatio admitti non potest, quia naturalis et canonica aequitas praecesse ab Episcopo servanda est, quando determinatum parochum a munere removet.

160 – Pag. 45, lin. 22: Post verha «ingravescentem aetatem» addatur «*aliamve gravem causam*» (*2 Patres*).

R. – Admittitur, ut plena habeatur concordia cum n. 21.

161 – Pag. 45, lin. 23: Post verba «ob ingravescentem aetatem» addantur «*vel infirmitatem*» (*1 Pater*).

R. – Sufficit addere «*aliamve gravem causam*»: sub hac enim infirmitas quoque invenitur.

162 – Pag. 45, linn. 23-27: Textus ita reformetur: «parochi autem, qui ob ingravescentem aetatem vel aliam causam ab officio rite et fructuose adimplendo impediuntur, ab eodem exonerentur iisque ab Episcopo congrua sustentatio provideatur» (*1 Pater*).

R. – Humaniore modo res a schemate pertractatur: ingravescente aetate, *ipse parochus* renuntiationem faciat. «Afflito afflictio non est addenda».

163 – Pag. 45, lin. 25: Post verba «*officii renuntiationem faciant*» addantur «*explata autem aetate 70 annorum, parochi renuntiare debent, salva libertate acceptandi competentis auctoritatis...*» (*2 Patres*).

R. – Non admittitur modus, quia eadem ratio valet pro parochis ac pro Episcopis: schema eamdem praescriptionem continere debet, quia eadem habetur ratio, cura scilicet animarum.

I

[cf. nn. 33-37]

II [n. 30, 19, 1-4]

30.

19

[*Paroeciarum erectio et innovationes*].

Eadem denique salus/animarum causa sit, qua determinentur aut recognoscantur paroeciarum erectiones aut suppressiones, aliaeve huiusmodi innovations, quas quidem Episcopus, propria auctoritate peragere poterit.

2

3

4

III [n. 32, **45**, 28-33]

28 32. (olim 30).

29 [Paroeciarum *erectio et innovaciones*].30 Eadem denique salus animarum
31 causa sit, qua determinentur aut
32 recognoscantur paroeciarum
33 erectiones aut suppressiones,
33 aliaeve huiusmodi innovationes,
33 quas quidem/Episcopus, propria
33 auctoritate peragere poterit.IV [n. 32, **22**, 35-38]

32.

35

36 Eadem denique salus animarum
36 causa sit, qua determinentur/aut
37 recognoscantur paroeciarum
37 erectiones aut suppressiones,
37 aliaeve/huiusmodi innovationes,
38 quas quidem Episcopus propria
38 auctoritate/peragere poterit.

I

[cf. DCA nn. 19-46]

[DCA n. 19, p. 14, ln. 8-10]

[DCA n. 19, p. 14, ln. 26-29]

II [n. 31, 19, 5-13]

4) *Religiosi. [A]*

31.

[*Religiosi et apostolatus opera*].

Omnibus Religiosis, quibus/in
iis quae sequuntur sodales ac-
censentur ceterorum Instituto-
rum consilia evangelica profi-
tentes, iuxta propriam cuiusque
vocationem, officium incumbit
impense diligenterque adlabo-
randi ad aedificationem et/inci-
rementum totius mystici Corpori-
ris Christi et in bonum Ecclesia-
rum/peculiarium.

Hos vero fines promovere te-
nentur imprimis oratione, ex-
piationis/operibus et propriae
vitae exemplo, ad quorum am-
pliorem aestimationem/et gene-
rosius studium

Sacrosancta haec Synodus eos

II [A] *De Religiosis* in nn. 31-33 generalia principia referuntur de iis quae per-
tinent ad opera apostolatus ab ipsis exercenda.

Prae oculis Commissio textum habuit, qui a Subcommissione Mixta de Epi-
scopis et de Religiosis amplissime elaboratus fuerat et in capite III schematis
Decreti «De cura animarum», nn. 19-46 propositus fuerat; itemque mature ani-
madversiones perpendit, quae ad rem in scriptis a Patribus [E/456, E/254,
E/376, E/1280, E/1318, E/1412, E1527] propositae sunt. Antequam novus textus
definitive redigeretur praefata Subcommisso Mixta ipsum examinavit, et Com-
missio Plenaria opportune eius animadversiones consideravit.

III [A] Fatendum quidem est Patribus [E/2565, E/2807, E/2909, E/2965] in ge-
nere placuisse textum schematis circa religiosos, eorum disceptationi proposi-
tum. De quo, quum agatur de quaestione valde implexa, magnopere gauden-
dum est.

Revera, schema duplarem viam sequi poterat, videlicet, vel eam quae ad par-
ticulariora descenderet, vel illam quae summa tantum principia referret. Pri-
mum factum est in priori schemate «De cura animarum»; nostrum autem sche-
ma secundum elegit in num. 33-35 (olim 31-33), iuxta quorundam Patrum
[E/2809, E/2909, E/2965] vota, qui textum illius schematis «veluti enormem»
esse dixerunt. Inde fit ut noster textus legem generalem et fundamentalem con-
tineat circa religiosos opera apostolatus in dioecesi exercentes.

Iamvero non paucae fuerunt observations a Patribus [E/2910] propositae,
occasione disceptationis in Aula, quas Commissio studiose perspexit atque con-
sideravit. Ex iis quasdam minoris momenti innovationes potius ad formam
quam ad rem attinentes deduxit; quae autem maioris ponderis visae sunt, con-
tinuo exponuntur.

	III [n. 33, 45, 34 – 46, 8]	IV [n. 33, 22, 39 – 23, 5]	
	4) <i>Religiosi.</i>	* 4) <i>Religiosi.</i>	
34	33. (olim 31).	** 33.	39
35	[<i>Religiosi et apostolatus/opera</i>]. [A]		
36	Omnibus Religiosis, quibus in	Omnibus Religiosis, quibus in	
37	iis quae/sequuntur sodales ac-	iis quae sequuntur sodales ac-	40
38	censemur ceterorum Instituto-	censemur ceterorum Instituto-	
39	rum consilia evangelica profi-	rum consilia evangelica profi-	41
46	entes, iuxta/propriam cuiusque	entes, iuxta/propriam cuiusque	
2	vocationem, officium incumbit	vocationem, officium incumbit	23
3	impense diligenterque adlabo-	impense diligenterque/adlabo-	
4	randi ad aedificationem et in-	randi ad aedificationem et in-	
5	crementum totius mystici Cor-	rementum totius mystici Cor-	2
6	poris Christi et in bonum Eccle-	poris/Christi et in bonum Eccle-	
7	siarum particularium.	siarum particularium.	3
8	Hos vero fines promovere te-	Hos vero fines promovere te-	
7	nentur imprimis oratione, ex-	nentur imprimis oratione, poe-	4
8	piationis operibus et propriae	nitentiae/operibus et propriae	
7	vitae exemplo, <i>in quorum</i>	vitae exemplo, <i>in quorum</i>	
8	<i>aestimatione et</i>	<i>aestimatione et</i>	
7	<i>studio ut perseverent,</i>	<i>studio/ut iugiter crescant,</i>	5
8	Sacrosancta haec Synodus/eos	Sacrosancta haec Synodus eos	

IV * Quoad. num. 33-35, qui *de Religiosis* agunt opera apostolatus in dioecesi exercentibus, facilis non fuit Commissionis labor ad coordinandos omnes modos a Patribus propositos: multa enim fuit eorum varietas.

** In num. 33 affirmatam relinquimus pro Religiosis necessitatem fines Ecclesiae promovendi «oratione, *poenitentiae* (loco *expiationis*) operibus et propriae vitae exemplo»: agitur enim de mediis quae, peculiari ratione, Religiosis competunt. Attamen iam non amplius dicitur in textu eos debere in iisdem mediis *perseverare*, sed valde exoptatur ut in eis *iugiter crescant*: quod quidem verius est.

Principium autem in eodem num. 33 enuntiatum, nempe de necessitate ut Religiosi «ad externa quoque apostolatus opera impensis accedant», speciali considerationi Commissio subiecit, inspectis 80 Patrum animadversionibus. Textus nunc propositus sic se habet: «At, *ratione habita indolis uniuscuiusque Religionis propriae*, ad externa quoque apostolatus opera impensis accedant». Speramus textum ita recognitum Patribus satisfacere posse: ex una parte enim asseritur principium generale, de necessitate qua Religiosi ad apostolatus opera, externa quoque, impensis accedere debeant; ex alia vero, limitatio apponitur, omnia Instituta religiosa attingens, quaeque tantum «in eorum indole propria» inveniri potest. Ut primum est, limitatio haec etiam Religiosos vitam contemplativam profitentes complectitur.

164 – Pag. 46, linn. 5-6: Quae dicuntur necessaria pro Religiosis de «oratione, expiationis operibus et propriae vitae exemplo», affirmetur etiam de sacerdotibus dioecesanis: secus textus suppressum (23 Patres).

R. – Pro parte admittitur, ut in Relatione explicatur (cf. *supra ***).

165 – Pag. 46, lin. 7: Dicatur «ut iugiter crescant» pro «perseverent» (6 Patres).

R. – Admittitur.

I

[DCA n. 19, p. 14, ln. 29-31]

II [n. 31, 19, 13-15]

magnopere hortatur.

At, salva indoli Religionum quae
ex instituto vitam contemplati-
vam/profitentur, ad externa quo-
que apostolatus opera impen-
sius accedant.

14

15

III [B] *Ad n. 31 (nunc n. 33): P. 19, linn. 12-13: in secundo commate textus praecedentis dicebatur: «ad quorum ampliorem aestimationem et generosius studium Sacrosancta haec Synodus eos magnopere hortatur». Iamvero, propter cuiusdam Patris [E/2907] observationem, qui notavit religiosos iam uti oratione, expiatione et exemplo ad aedificationem et incrementum mystici Corporis Christi, Commissio textum mutavit, ita ut potius dicatur: «in quorum aestimatione et studio ut perseverent Sacrosancta haec Synodus eos magnopere hortatur».*

Attamen Commissio non admisit cuiusdam Patris [E/2886] animadversionem de intensiore activitate apostolica a religiosis exercenda «in ecclesiis

III [n. 33, 46, 8-11]

IV [n. 33, 23, 5-7]

magnopere hortatur. [B]

- 9 At, salva indoli Religionum quae ex instituto vitam contemplati-
 10 vam profitentur, ad externa quo-
 11 que apostolatus opera impen-
 sius accedant.

magnopere hortatur.

- 166 At, *ratione habita indolis unius- cuiusque Religionis propriae,* 6
 ad externa/quo-
 que apostolatus opera impen- 7
 sius accedant.

novellis et in ecclesiis missionalibus». Ratio est quia sufficienter textus pro-
 videt.

IV 166 – Pag. 46, linn. 8-10: Loco «salva indole Religionum quae ex instituto
 vitam contemplativam profitentur» dicatur: «salva cuiusque Religionis indole»
 (5 Patres). Vel: «secundum indolem uniuscuiusque Religionis» aut «singularum
 Religionum» (75 Patres). Vel: addatur ad lin. 11: «secundum specificationem
 apostolatus in fundatione et Constitutionibus eius determinatam» (1 Pater).
 R. – De his omnibus animadversionibus debita consideratio fit atque eo modo
 admittuntur, quo in Relatione explicatur (cf. supra **).

I

[cf. DCA n. 19]

[DCA n. 19, p. 14, ln. 3-7]

II [n. 32, 19, 16-26]

32.

16

[*Religiosi cooperatores Episcopi in apostolatu*].

Religiosi sacerdotes, qui in presbyteratus officium consecrantur ut sint et ipsi providi cooperatores ordinis episcopalis, hodie adhuc maiori auxilio Episcopis esse valent, pro ingravescente animarum necessitate.

Ideo vera/quadam ratione ad clerum dioecesanum pertinere dicendi sunt, quatenus/in cura animarum atque apostolatus operibus exercendis partem habent/sub sacrorum Praesulum auctoritate. [A]

Etiam alii sodales, sive viri sint sive mulieres, qui et ipsi peculiari/ratione ad familiam dioecesanam pertinent, magnum auxilium sacrae/Hierarchiae afferunt, atque in dies, auctis apostolatus necessitatibus, magis magisque afferre possunt ac debent.

II [A] Animadvertere iuvat quod nunc clare ostenditur sartam tectam semper servandam esse dioecesanam disciplinam, sub Episcopi auctoritate, in his quae attinent ad muneris pastoralis exercitium; sed etiam expresse declaratur quod Religiosi vere tales se praebere debent ut fructuose in sacro ministerio adlaborent.

III [A] *Ad n. 32 (nunc n. 34): P. 19, lin. 20: quidam Pater [E/2910] observavit religiosos nullo modo pertinere ad clerum dioecesanum; alias [E/2849] autem censuit eos aptius dicendos esse de clero dioecesis, ne in eadem condicione videantur ac sacerdotes dioecesani. Commissio ultimam emendationem acceptavit suamque fecit. In textu schematis dicebatur religiosos «vera quadam ratione ad clerum dioecesanum pertinere». Revera rationes a quibusdam Patribus [E/2910, E/2620, E/2849] allatae vigore non carebant. Nunc textus ita mutatus est ut asseratur religiosos potius «ad clerum dioecesis» pertinere, quod quidem verius est.*

[B] Tertius Pater [E/2532] rogavit ut affirmaretur externa apostolatus opera exerceri debere a religiosis «sub sacrorum Praesulum et suorum auctoritate Superiorum». Revera hoc rite intelligendum est, quia religiosus, in opera apostolatus immisus, ab auctoritate Ordinarii loci pendet, non autem simul et cumulative, eadem ratione, sub potestate sui Superioris; hic enim potius vigilantium de vita religiosa ac de disciplina iuxta Constitutiones exercet. Quare ratio deest ad textum schematis immutandum.

	III [n. 34, 46, 12-28]	IV [n. 34, 23, 8-17]	
12	34. (olim n. 32).	*	34.
13	[<i>Religiosi cooperatores/Episcopi 167 in apostolatu</i>].		8
14	Religiosi sacerdotes,/qui in pre- sbyteratus officium consecran- tur ut/sint et ipsi providi coope- ratores Ordinis episcopalis, ho- die adhuc maiori auxilio Epi- scopis/esse valent, pro ingra- vescente animarum necessitate. Ideo vera quadam ratione ad clerum/dioecesis [A] pertinere dicendi sunt, quatenus in/cura animarum atque apostolatus operibus/exercendis partem ha- bent sub sacrorum Praesulum auctoritate. [B]	Religiosi sacerdotes, qui in pre- sbyteratus officium consecran- tur/ut sint et ipsi providi coope- ratores Ordinis episcopalis, ho- die adhuc/maiori auxilio Epi- scopis esse valent, pro ingra- vescente animarum necessitate. Ideo vera quadam ratione ad clerum dioecesis pertinere dicendi/sunt, quatenus in cura animarum atque apostolatus operibus exercendis/partem ha- bent sub sacrorum Praesulum auctoritate.	9
15			10
16			11
17			12
18			13
19			14
20			15
21			16
22			17
23	Etiā alii sodales, sive viri sint sive mulieres, qui et ipsi pec- uliari ratione ad familiam/dioec- esanam pertinent, magnum auxilium sacrae Hierarchiae af- ferunt, atque in dies, auctis/apo- stolatus necessitatibus, magis magisque afferre possunt ac de- bent.	Etiā alii sodales, sive viri sint sive mulieres, qui et ipsi pec- uliari/ratione ad familiam dioec- esanam pertinent, magnum auxilium sacrae/Hierarchiae af- ferunt, atque in dies, auctis apo- stolatus necessitatibus, magis magisque afferre possunt ac de- bent.	14
24			15
25			16
26			17
27			
28			
		168	
		169	

IV * Num. 34 Commissio censuit immutatum servandum esse, non obstante 20 Patrum animadversione, quibus textus non placuit ob assertam – uti dixerunt – quamdam veluti *discriminationem* sacerdotes dioecesanos inter et religiosos. Sane principia ibi exposita circa Religiosos, utpote Episcopi dioecesani cooperatores in apostolatu, optime cohaerent cum doctrina quae in num. 28 continetur de omnibus presbyteris, dioecesani sint vel religiosi. Textus namque recognitus omnes affirmat esse cooperatores Ordinis episcopalis, quatenus unum sacerdotium Christi participant.

167 – Pag. 46, linn. 13-28: Textus non placet, quia quoddam veluti discriminem induit inter sacerdotes dioecesanos et religiosos (23 *Pater*).

R. – Revera haec Patrum observatio non «modum» sed votum negativum significat. Ceterum in Relatione sufficiens explicatio de hac re datur (cf. *supra* *).

168 – Pag. 46, lin. 21: Affirmetur Religiosos «aequam» partem habere ac sacerdotes dioecesani in cura animarum et operibus apostolatus (*1 Pater*).

R. – Non admittitur, quia non est verum.

169 – Pag. 46, lin. 28: Deleatur verbum «*debent*», quia est iniuriosum pro Religiosis (*1 Pater*).

R. – Non admittitur: ex una parte, verissimum est id quod in textu affirmatur; ex altera, nullo modo iniuria adest.

[*Principia de apostolatu Religiosorum in dioecesibus*].

Ad hoc/autem ut apostolatus opera in singulis dioecesibus concorditer semper/exerceantur atque unitas dioecesanae disciplinae sarta tecta servetur,/haec principia fundamentalia statuantur:

1) Episcopos, utpote Apostolorum successores, Religiosi omnes/filiali semper obsequio ac reverentia prosequantur.

[DCA n. 20, p. 15, ln.17. 22-23]

IV * Multi modi a Commissione considerati sunt circa num. 35. Sane 135 Patres postulaverunt ut principium in 1) circa necessitatem Constitutiones Religiosorum accommodandi, ut hi ampliores partes in salutis humanae ministerium suscipere queant, firmiore modo exprimeretur. Commissio sequenti modo textum mutavit: «quae (Constitutiones), si necesse sit, ad hunc finem accommodentur, *inspectis huius Decreti principiis*». Hoc sane modo: *a*) dare constat voluntas Concilii de reformatis Constitutionibus; *b*) exprimitur ambitus huius praescriptionis, quum nostrum schema tantum de Religiosis, quatenus operibus apostolatus addictis, loquatur (ideo dicitur: «*inspectis huius Decreti principiis*»); *c*) excipiuntur casus, in quibus accommodationem introducere inutile est, quum sufficienter Constitutiones provideant.

In eodem 1) prior textus principium proponebat de facultate Episcoporum advocandi Religiosos ad varia ministeria pastoralia, exceptis quidem sodalibus illis, qui vitae mere contemplative addicuntur. Iamvero 283 Patres, ex una parte, et 84, ex alia, diversas propugnaverunt sententias. Commissio volens, quatenus possibile sit, omnibus satisfacere, textui sequentia verba adiecit: «*inspecta tamen propria cuiusque Instituti indole*». Hac quidem ratione, servatur exceptio quoad Instituta religiosa, quae vitae mere contemplative addicuntur, quum haec ad ministeria pastoralia revera advocari non possint; atque simul indoles propria cuiusque Instituti servanda commendatur, quoties de operibus apostolatus agitur.

Circa subiectionem Religiosorum erga Episcopum, non obstante exemptione, innumeros modos Commissioni Patres attulerunt. Plures, 570, postulaverunt ut verbum *subduntur* nostri textus in 4) substitueretur per vocem *subsunt*, quia hoc, ut aiebant, verius est. Re tamen mature perpensa, censuimus includenda esse verba, iam a Leone XIII, in Litt. Enc. «*Romanos Pontifices*» 8 maii 1881, et a Pio XII in Alloc. 8 dec. 1950, adhibita: in casibus nempe in eodem numero enuntiatis, Religiosi omnes, exempti et non exempti, *Ordinariorum locorum potestati subsunt*. Quo quidem modo, et accuratior redactio obtinetur et melior textus compositio.

Iamvero, quoad casus, in quibus Religiosi omnes Episcoporum potestati subduntur, variae emendationes a Patribus propositae sunt. Prima, a 255 proposita et a Commissione libenter admissa, est de publico exercitio cultus divini, ut propria Ordinariorum locorum potestas clare determinetur, iuxta diversos in Ecclesia Ritus. Quare in textu recognito sequentia verba addita sunt: «*salva quidem Rituum diversitate*».

III [n. 35, 46, 29-37]

IV [n. 35, 23, 18-22]

29	35. (olim n. 33).	*	35.	18
30	[<i>Principia de apostolatu Religiosorum in dioecesibus</i>].			
31	Ad hoc autem/ut apostolatus opera in singulis dioecesibus concorditer semper exerceantur atque unitas/dioecesanae disciplinae sarta tecta servetur,/haec principia fundamentalia statuantur:		Ad hoc autem ut apostolatus opera in singulis dioecesibus concorditer semper exerceantur atque unitas dioecesanae disciplinae sarta/tecta servetur, haec principia fundamentalia statuantur:	19
32				20
33				
34				
35	1) Episcopos, utpote Apostolorum successores, Religiosi omnes filiali semper obsequio ac reverentia prosequantur.	*	1) Episcopos, utpote Apostolorum successores, Religiosi omnes/ <i>devoto</i> semper obsequio ac reverentia prosequantur.	21
36				22
37		170		

Secunda animadversio scholas catholicae et varia apostolatus opera respicit, circa quae duplex modorum genus propositum est, a 273 Patribus primum et a 297 alterum. Commissio, mature perpensis omnibus rationibus allatis, ad sequentes conclusiones tandem pervenit: *a*) in iis quae attinent ad publicum exercitium cultus divini, ad curam animarum, ad sacram praedicationem populo tradendam, ad christifidem, praesertim puerorum, religiosam et moralem educationem, catecheticam institutionem et liturgicam efformationem atque ad status clericalis decorum spectant, dare et dilucide constare debet omnium Religiosorum subiectio erga Episcopos; *b*) quod attinet ad apostolatus opera, quum haec tam diversae naturae revera sint, subiectio illa attingere debet, *quae sacri apostolatus exercitium respiciunt*: quae quidem verba ea sunt quae Summus Pontifex Paulus VI adhibuit in Alloc. diei 23 maii anni 1964; *c*) circa Religiosorum scholas catholicae, subiectio ad earum generalem ordinationem ac vigilantiam extendi debet; attamen legitima Religiosorum autonomia circa scholas manere debet quoad earumdem moderamen, quia de iure proprio agitur [*cf. modus 197*]. Iuxta haec quidem principia, novus textus recognitus vestrae suffragationi proponitur.

Tandem 35 Patres postulaverunt ut ultimae lineae in 5) necnon et integer 6) supprimerentur, quae in fine capituli II de relationibus Episcopos inter et Religiosos agunt, quoad apostolatus opera. Sane in hac materia haec duo certa sunt: ex una parte, totum sacri apostolatus exercitium in dioecesi Episcopi auctoritati subesse; ex alia, conveniens libertas Religiosis concedenda est, ne animarum salus inde detrimentum capiat. Haec sane principia, in proxim deducita, cooperationem atque concordiam supponunt et exigunt inter Episcopos et Religiosos. Quare Commissio, his omnibus attente perpensis, modum prout iacet, non admisit. Attamen, consideratis Patrum rationibus, textum ita mutavit ut clare appareat non agi de novo quodam instituto iuridico condendo, sed de commendatione colloquii opportune instituendi inter Episcopos et Superiorum religiosos, non tantum quoad opera apostolatus a Religiosis exercenda, sed etiam ad negotia tractanda, quae ad apostolatum in territorio pertinent.

Praeterea Commissio putavit neque suppressandam esse mentionem in textu 5) de *Conferentia Superiorum Maiorum*, uti sex Patres postulaverunt. Revera, huiusmodi Conferentiae in pluribus nationibus existunt, probante Sancta Sede; quare a Conferentia Episcoporum ignorari nec possunt nec debent.

170 – Pag. 46, lin. 36: Supprimatur «filiali», quia paternalismum redolet (*11 Patres*). R. – Admissa emendatione, inseritur vox «devoto».

I

[DCA n. 20, p. 15, ln. 23-25]

[DCA n. 20, p. 15, ln. 26-32]

II [n. 33, 20, 4-11]

Praeterea quoties/ad apostolatus opera vocantur ita munia sua exercere tenentur ut Episcopis auxiliatores adsint et subsint.²¹

Quin immo Religiosi magno honori/sibi ducant Episcoporum postulationibus votisque prompte ac fideliter/obsequi ut ampliores partes in salutis humanae ministerium suscipient, salva Instituti indole et secundum constitutiones, quae, si necesse sit,/ad hunc finem accommodentur.²²

Praesertim, attenta urgenti

5

7

8

9

10

11

II ²¹ Cf. Pius XII, *Allocutio*, 8 dec. 1950: A.A.S., 43 (1951), p. 28: «Haud dubie ad iuris divini praescriptum sacerdos, sive saecularis sive religiosus est, ita munia exercere debet sua, ut Episcopo auxiliator adsit et subsit».

II ²² Constitutiones dicuntur accommodandae, non necessario cum mutatione finis specialis Instituti, quasi deberet de vita contemplativa transire ad activam vel ad diversa opera non sibi propria. Fine quidem cum indole propria Instituti servato, constitutiones exigentiis hodierni apostolatus et debitae Ordinario loci subordinationi, prout necessarium, melius aptentur, ut sodalium activitas efficacior sit et congruentius ordinata procedat.

III [A] Ad n. 33 (nunc n. 35): De hoc numero plures animadversiones factae sunt. P. 20, lin. 5: Ad 1) Quidam Pater [E/2907] petuit ut textus sequenti modo emendaretur: quoties religiosi «ad apostolatus opera *legitime* vocantur». Commissio libenter suggestioni annuit, quia sic rectius exprimitur modus exercendi apostolatum ex parte religiosorum, vocante nempe Ordinario loci atque accedente beneplacito Superioris competentis.

Enimvero in dioecesi Episcopo subiici debent omnes illi qui opera apostolatus exercent; immo et Episcoporum postulatis et votis obsecudent necesse est imprimis religiosi [E/2868, E/2654]. Haec principia iam satis in textu affirmabantur, sed redactio aliquando mutata est ut apertius mens Concilii appareat: v. gr. additum est verbum «*legitime*» [E/2907], quando de religiosis *vocandis* ad opera apostolatus in dioecesi agatur; hoc enim modo significatur religiosorum vocationem fieri non posse nisi per legitimos superiores et servatis de iure servandis.

Praeterea, plus quam 98 Patres [E/2810] petierunt: *a)* Dicatur in textu unum respondere Episcopum de cuncto opere pastorali dioecesis. Resp. Hoc sufficienter afirmatur in num. 11 nostri schematis. *b)* Opera pastoralia religiosorum ineantur per conventionem subsignatam ab Episcopo et a Superiori religioso. Resp. Quia quaestionem tractat particulariorem, observatio futurae Codicis Iuris Canonici recognitioni amandanda est. Principium sufficienter affirmatur in 5) huius numeri. *c)* Dissidentibus Episcopo et Superiori religioso, Conferentia Episcoporum et Conferentia Superiorum maiorum, per viros selectos, solutionem praestent. Resp. Idem respondendum ac in quaestione praecedenti.

	III [n. 35, 46, 37 – 47, 7]	IV [n. 35, 23, 22-29]	
38	Praeterea/quoties ad apostola-	Praeterea quoties/ad apostola-	23
39	tus opera <i>legitime</i> vocantur ita	tus opera legitime vocantur ita	24
40	munia sua exercere tenentur ut	munia sua exercere tenentur/ut	
	Episcopis auxiliatores adsint et	Episcopis auxiliatores adsint et	
	subsint. ¹⁷ [A]	subsint. ¹⁸	
47	Quin/immo Religiosi	Quin immo Religiosi	
	Episcoporum	Episcoporum	
2	postulationibus/votisque prompte ac fideliter <i>obsecundent</i> [B] ut	postulationibus votisque prompte ac fideliter obsecundent ut	25
3	ampliores partes in salutis humanae ministerium suscipiant,	ampliores partes in salutis humanae ministerium suscipiant,	26
4	salva Instituti indole et secundum Constitutiones, quae, si ne-	salva Instituti indole et secundum Constitutiones, quae, si ne-	27
5	cesser sit, ad/hunc finem accommodentur.	cesser sit, ad hunc/finem accommodentur, <i>inspectis huius Decreti Concilii principiis</i> .	28
6		Praesertim, attentis urgenti-	
7	Praesertim, attentis urgenti		29

III ¹⁷ Cf. PIUS XII, *Allocutio*, 8 dec. 1950: A.A.S., 43 (1951), p. 28: «Haud dubie ad iuris divini praescriptum sacerdos, sive saecularis sive religiosus est, ita munia exercere debet sua, ut Episcopo auxiliator adsit et subsit». Cf. etiam PAULUS VI, *Allocutio*, 23 maii 1964: A.A.S., 56 (1964), p. 571: «Quod autem attinet ad sacri apostolatus exercitium in variis dioecesisibus, religiosi sodales subsunt etiam Episcoporum iurisdictioni, quibus auxilium praebere tenentur, salva semper apostolatus natura ipsorum propria et vitae religiosae necessitatibus. Ex quo patet, quantopere conferat ad Ecclesiae bonum socia atque adiutrix religiosorum opera dioecesano clero praestita, cum vires unitae fortiores validioresque evadant».

IV ¹⁸ Cf. PIUS XII, *Allocutio*, 8 dec. 1950: AAS 43 (1951) p. 28. Cf. etiam PAULUS VI, *Allocutio*, 23 maii 1964: AAS 56 (1964) p. 571.

Alius Pater [E/2540] excludere vellet paroecias domui religiosae incorporatas. Commissio tenuit inopportunum esse de hac re disserere in textu schematis. Observatio enim modum iuridicum concretum respicit, quo paroecia familiae religiosae committi potest. Quare res est futuro Codici Iuris Canonici relinquenda.

[B] P. 20, lin. 8: alius Pater [E/2868] in primo commate haec verba inserenda proponit: «quin immo religiosi se adstrictos sciant Episcoporum postulationibus». Sensus observationis retinendo, textus mutatus est sequenti modo: «*quin immo religiosi Episcoporum postulationibus votisque prompte ac fideliter obsecundent*». E contra reiecta est propositio cuiusdam Patris [E/2777], qui vellet auxilium religiosorum praestandum esse «etiam cum aliquo detimento eorum domus». Principium hoc Commissioni visum est enuntiari non debere in documento conciliari: sufficit enim textus schematis.

IV 171 – Pag. 46, lin. 38: Deleatur verbum «legitime» (*13 Patres*).

R. – Non admittitur, quia aliquid necessarium exprimit: nempe significatur Religiosos advocari ab Episcopo non posse, nisi per legitimos Superiores et servatis de iure servandis.

172 – Pag. 47, linn. 5-6: Dicatur: «Quae ad principia in hoc Decreto contenta, adamussim et quam citius accommodentur» (*143 Patres*).

R. – Partim admittitur, ut dicitur in Relatione (cf. *supra* *). Sed adverbia «adamussim» et «quam citius» non includuntur, quia principium de Constitutionum accommodatione materiam ampliorem complectitur, quam illam de qua nostrum schema agit. Festinatio ergo accommodationis ad schema *de Religiosis* remittitur.

[DCA n. 21, p. 15, ln. 34-36]

[cf. DCA n. 22]

animarum necessitate atque cleri penuria, Instituta religiosa, quae vitae mere contemplativae non addi- cuntur, ab Episcopis advocari possunt ut in variis ministeriis pastoralibus operam adiutricem impendant;	12 13 14
quam operam ut praestent, in paroeciis quoque suscipiendis etiam ad tempus, Superiores pro viribus faveant.	15
2) Religiosi autem, in exter- num apostolatum immissi, spi- ritu/religionis propriae imbuti semper sint oportet, atque fide- les permanere/debent regulari observantiae et subiectioni erga proprios Superiores;/quam obli- gationem ipsi Episcopi urgere ne omittant.	16 17 18 19
3) Exemptio, qua Religiosi ad Summum Pontificem vel ad aliam ecclesiasticam Auctorita- tem advocantur et ab Episcopo- rum iurisdictione subducuntur, ordinem Institutorum internum potissimum respicit, quo melius	20 21 22 23

III [C] P. 20, lin. 17: Ad 2) admissa observatione cuiusdam Patris [E/2807], textus emendatus dicit: «*religiosi ... spiritu religionis propriae imbuti sint*», loco «*imbuti sint semper oportet*». Sensus est spiritualitatem religiosorum pro- priam necessariam esse etiam ad opera apostolatus rite exercenda, salva tamen debita Ordinario loci subiectione.

[D] Ad 3) variae animadversiones factae sunt: P. 20, lin. 22: *a)* Dicatur: «exemptio ordinem institutorum tam internum quam externum respicit» [E/2766]. Resp. Exemptio in casu, quia opera apostolatus etiam comprehenderet, certissime contraria esset verbis Pii XII: *religiosi «Episcopis auxiliatores adsint et subsint»*. *b)* Ratio exemptionis sit auxilium a religiosis praestandum «universo Collegio episcopali per Romanum Pontificem» [E/2848, E/2767]. Resp. Disponibilitas religiosorum in bonum Ecclesiae universae sufficenter si- gnificantur in fine huius paragaphi. *c)* Tota haec materia, data eius difficultate, remittatur ad futurum Codicem Iuris Canonici [E/2762, E/2909]. Resp. Normae generales ac fundamentales necessariae hic sunt; immo et enuntianda sunt ob petitionem multorum Patrum et voluntatem Ioannis XXIII f. m. qui tale argumen- tum a Commissione pertractandum significavit.

IV 173 – Pag. 47, linn. 8-10: Loco «*Instituta Religiosa, quae vitae mere con- templativae non addicuntur*» dicatur: «*salva indole uniuscuiusque Religionis»* (84 *Patres*). Vel: «*Religiones, exceptis illis quae ex instituto vitam contemplati- vam profitentur»* (283 *Patres*).

III [n. 35, 47, 7-25]

8 animarum necessitate
 atque cleri penuria,
 9 Instituta religiosa,/quae vitae
 mere contemplativae non addi-
 10 cuntur, ab Episcopis advocari
 11 possunt ut in variis ministeriis
 pastoralibus operam adiutricem
 12 impendant;

13 quam operam ut praestent, in
 paroeciis quoque suscipiendis
 14 etiam ad tempus,/Superiores
 pro viribus faveant.

15 2) Religiosi autem, in exter-
 num apostolatum immissi, spi-
 16 ritu religionis propriae/imbuti
 17 sint, [C] atque fide-
 les permaneant regulari
 18 observantiae et subiectioni erga
 proprios Superiores; quam obli-
 19 gationem ipsi Episcopi urgere
 20 ne omittant.

21 [D] 3) Exemptio, qua Religiosi ad
 22 Summum Pontificem vel ad
 23 aliam ecclesiasticam/Auctorita-
 tem advocantur et ab Episcopo-
 24 rum iurisdictione subducuntur;
 25 ordinem Institutorum/internum
 potissimum respicit, quo melius

IV [n. 35, 23, 29-42]

bus animarum necessitatibus
 atque cleri/dioecesani penuria,
 173 Instituta religiosa, quae vitae
 mere contemplativae/non addi-
 174 cuntur, ab Episcopis advocari
 possunt ut in variis ministeriis
 pastoralibus operam adiutricem
 impendant, *inspecta tamen pro-*
pria cuiusque/Instituti indole;
 quam operam ut praestent, in
 paroeciis quoque suscipiendis
 etiam ad tempus, Superiores
 pro viribus faveant.

176 2) Religiosi autem, in exter-
 num apostolatum immissi, spi-
 ritu/religionis propriae imbuti
 sint, atque fide-
 les permaneant regulari
 observantiae et subiectioni erga
 proprios Superiores; quam obli-
 gationem/ipsi Episcopi urgere
 ne omittant.

177 3) Exemptio, qua Religiosi ad
 35 Summum Pontificem vel ad
 36 aliam/ecclesiasticam Auctorita-
 tem advocantur et ab Episcopo-
 rum iurisdictione/subducuntur,
 ordinem Institutorum internum
 potissimum respicit, quo/melius

R. – Hi duo modi pro parte admittuntur iuxta ea quae amplissime in Relatione continentur (cf. *supra**).

174 – Pag. 47, lin. 10: Addatur «servatis servandis» vel «secundum normas» vel «ad normam iuris canonici» (2 *Pater*).

R. – Haec verba necessaria non sunt, quia iam intelleguntur in textu.

175 – Pag. 47, lin. 14: Addatur «Ad quas etiam paroecias suscipiendas Religi-
 osi tenentur, si agatur de dioecesibus in quibus iidem maxima pars cleri sint» (1
Pater).

R. – Modus hic quaestionem nimis particularem attingit, quae Decreto Conciliari non congruit.

176 – Pag. 47, lin. 14: Sequens nova paragraphus addatur: «Religiosi ut antea,
 nisi a iure communii aliud constitutum sit, oboediant soli proprio Superiori,
 ideoque legitima Episcoporum vel Conferentiarum Episcoporum mandata,
 nonnisi Superioribus, generatim maioribus, et per Superiorum singulis Reli-
 giosis dentur» (1 *Pater*).

R. – Non admittitur quia non necessarium videtur.

177 – Pag. 47, linn. 15-20: Ordo propositionum ita immutetur, ut prius de ob-
 servantia et subiectione Religiosorum erga proprios Superiores agatur et dein
 de spiritu Religionis, quo imbuti sint oportet (2 *Pater*).

R. – Textus schematis est magis logicus et congruens.

178 – Pag. 47, lin. 25: Auferatur verbum «potissimum» (1 *Pater*).

R. – Vox illa ad hoc necessaria est, ut principium de exemptione recte enuntietur.

[DCA n. 22, p. 16, ln. 17. 27-30]

in iisdem omnia sint inter se apta et connexa atque/incremento et perfectioni religiosae conversationis consulatur;²³ quin/imm o, ut de illis
Summus Pontifex disponere possit pro inceptis in/bonum Ecclesiae universae.

24

25

26

Haec autem exemptio non impedit quominus Religiosi in singulis/dioecesibus Episcoporum iurisdictioni subsint,
prout horum pa-

27

28

II ²³ Cf. LEO XIII, Const. Ap. *Romanos Pontifices*, 8 maii 1881: *Acta Leonis XIII*, vol. II (1882), p. 234.

III [E] Quoad institutum exemptionis, Patres [E/2561, E/2565, E/2620, E/2874, E/2885, E/2909, E/2766, E/2900, E/2767, E/2807, E/2848, E/2864, E/2868, E/2909, E/2910, E/2965, E/2970, E/3266, E/2625] in diversas abierunt sententias. Commissio nostra, omnibus rationibus hinc inde allatis mature persensis, censuit redactionem immutatam servandam esse, quatenus respicit *principium generale*, sc. quod religiosorum exemptio «ordinem institutorum internum potissimum respicit». Attamen duo innovata sunt. Primum est de auctoritate quae disponere queat de religiosis pro inceptis in bonum Ecclesiae. Prior textus in par. 3 num. 33 tantum de Summo Pontifice loquebatur, in ordine ad bonum Ecclesiae universae. Ne praetermitti videantur Ecclesiae Orientales, haec addita sunt: etiam de religiosis disponere poterit, praeter Summum Pontificem, «alia competens Auctoritas in bonum Ecclesiarum propriae iurisdictionis», uti est exempli gratia Patriarcha [E/2803].

P. 20, lin. 25: Ne praetermitti videantur Ecclesiae Orientales, addatur in textu, quando de dispositione religiosorum agatur in bonum Ecclesiae: «*alia competens auctoritas in bonum Ecclesiarum propriae iurisdictionis*» [E/2803]. Resp. Admittitur animadversio, ob rationes allatas.

P. 20, linn. 24-25: Verba «quin immo» nimis emphatice exprimunt religiosorum disponibilitatem in bonum Ecclesiae [E/2848, E/2803, E/3266]. Resp. Verba mutata sunt in novo textu, qui dicit «*necnon*».

Solutio problematis exemptionis potius quaerenda est in concordia utriusque partis, Episcopi nempe et Instituti religiosi [E/2910, E/2810, E/2812, E/2853, E/2970, E/2591, E/2909]. Resp. De hac concordia agunt 5) et 6); quae tamen non impedit principia quae hic promulgantur.

Integer ordo externus institutorum religiosorum ab Episcopo dependeat [E/2874, E/2777, E/2552, E/2561, E/2885, E/2900]. Resp. Textus sapientius affirmit exemptionem «ordinem Institutorum internum *potissimum* respicere».

	III [n. 35, 47, 25-36]	IV [n. 35, 23, 42 – 24, 6]	
26	in/iisdem omnia sint inter se ap-	179	in iisdem omnia sint inter se ap-
27	ta et connexa atque incremento		ta et connexa atque incremento
28	et perfectioni religiosae conver-		et perfectioni religiosae conver-
29	sationis consulatur; ¹⁸ necnon		sationis consulatur; ¹⁹ necnon
	ut de illis disponere possit		ut de illis/disponere possit
	<i>Summus Pontifex</i>		<i>Summus Pontifex</i>
	<i>in bonum</i>		<i>in bonum</i>
30	<i>Ecclesiae universae,¹⁹ alia vero</i>		<i>Ecclesiae universae,²⁰ alia/vero</i>
31	<i>competens Auctoritas in bonum</i>		<i>competens Auctoritas in bonum</i>
32	<i>Ecclesiarum propriae iurisdictionis.</i> [E]		<i>Ecclesiarum propriae iurisdictionis.</i>
33	Haec autem exemptione non	180	Haec autem exemptione non
34	impedit quominus Religiosi in	181	impedit quominus Religiosi in
35	singulis dioecesis Episcopo-		singulis/dioecesis Episcopo-
36	rum iurisdictioni subsint ad	182	rum iurisdictioni subsint ad
	<i>normam iuris,/prout horum pa-</i>		<i>normam iuris, prout/horum pa-</i>

III ¹⁸ Cf. LEO XIII, Const. Ap. *Romanos Pontifices*, 8 maii 1881: *Acta Leonis XIII*, vol. II (1882), p. 234.

III ¹⁹ Cf. PAULUS VI, *Allocutio*, 23 maii 1964: A.S., 56 (1964), pp. 570-571: «Religiosi enim sodales semper et ubique Romani Pontificis potestati, utpote supremo suo Moderatori, in primis subiciuntur. Instituta religiosa igitur praesto sunt Romano Pontifici in iis operibus, quae ad bonum Ecclesiae universae pertinent».

IV ¹⁹ Cf. LEO XIII, Const. Ap. *Romanos Pontifices*, 8 maii 1881: *Acta Leonis XIII*, vol. II (1882) p. 234.

IV ²⁰ Cf. PAULUS VI, *Allocutio*, 23 maii 1964: AAS 56 (1964) pp. 570-571.

Revera, si observatio admitteretur, ratio exemptionis pessum daretur, quae consistit, quoad ordinem externum, in religiosorum disponibilitate pro inceptis in bonum Ecclesiae.

IV 179 – Pag. 47, lin. 25: Vox «potissimum» per verbum «unice» mutetur (*I Pater*).

R. – Nequaquam: secus enim doctrinam falsam exprimeret.

180 – Pag. 47, lin. 32: Addatur: «Uti est exempli gratia Patriarcha quoad omnes Religiosos proprii Ritus» (*I Pater*).

R. – Textus dicit simpliciter «competens Auctoritas» ne descendere debeat ad causas particulares, qui, cum Decreto Conciliari, utpote exempla, non congruunt.

181 – Pag. 47, lin. 33-37: Paragraphus haec substituatur per verba Pauli VI in Allocutione 23 maii 1964: «Haec autem exemptione non impedit quominus *in sacri apostolatus exercitio in variis dioecesis religiosi sodales subsint etiam Episcoporum iurisdictioni, quibus auxilium praebere tenentur, salva semper apostolatus natura ipsorum propria et vitae religiosae necessitatibus*» (*I Pater*).

R. – Verba schematis desumpta sunt ex Allocutione Pii XII 8 decembris 1950 et doctrinam in textu necessariam clarissimis verbis exponunt.

182 – Pag. 47, lin. 35: Supprimantur verba «ad normam iuris» (25 Patres).

R. – Non necessaria est haec suppressio, si verba recte intellegantur, prout dictum fuit in Relatione altera. Revera exsistere debet aliqua norma iuris: agitur tamen non de iure *condito*, sed de iure *condendo*.

183 – Pag. 47, lin. 33-37: Nova ordinatione ita emendetur textus, ut primo affirmetur Religiosorum subiectio erga Episcopos, dein exemptione (8 Patres).

R. – E contra, inspectis principiis quae in praecedentibus et sequentibus lineis exponuntur, magis logice proceditur ab exemptione ad assertam subiectiōnem erga Episcopi potestatem.

[DCA n. 23, p. 17, ln. 2-6]

29

storale/munus perfungendum et
animarum rite ordinanda cura-
tio requirunt.²⁴ [A]

30

4) Omnes Religiosi, exempti et
non exempti, Ordinariis loco-
rum subduntur in iis
quae ad publicum exercitium
cultus divini,

31

32

ad/curam ani-
marum, ad sacram praedicatio-
nem populo tradendam, ad chri-
stifidelium, praesertim puer-
orum,

33

34

catecheticam insti-
tutionem et liturgicam efforma-
tionem,

ad varia apostolatus opera

II ²⁴ Cf. Pius XII, *Allocutio*, 8 dec. 1950: l. c.: «Sed et Religiosorum Ordinum exemptio neque principiis constitutionis divinitus Ecclesiae datae obsistit neque ullo modo repugnat legi, qua sacerdos Episcopo parere debet. Etenim ad normam iuris canonici religiosi exempti Episcopi loci potestati subsunt, prout episcopale munus perfungendum et animorum rite ordinanda curatio requirunt».

II [A] Item, expresse commemoratur quod Religiosorum exemptio a iurisdic-
tione Ordinarii loci minime impedit quominus huic legitime illi subsint in his
quae ad cultum divinum et ad opera apostolatus pertinent.

III [F] Alia textus innovatio introducitur in tertiam paragraphum, num. 35
his verbis: «ad normam iuris» [E/2809, E/2868, E/2874, E/2970, E/2965], quando de religiosorum subiectione erga Episcopum sermo fit «prout huius
pastorale munus perfungendum et animarum rite ordinanda curatio requi-
runt». Sane, uti planum est, hic *ius condendum* intelligere oportet, non autem
ius conditum.

P. 20, lin. 27: Addatur in secundo commate, quando de religiosorum subie-
ctione agitur: «Episcoporum iurisdictioni ad normam iuris subsint» [E/2809,
E/2868, E/2874, E/2970, E/2965]. Resp. Admititur a Commissione observatio,
sed ad mentem. Mens autem est, ut omnes anxietates et dubia vitentur, agi in
casu de *iure condendo*, non vero de *iure condito*.

[G] Secundo loco, potentibus non paucis Patribus [E/2810, E/3365, E/2885,
E/2565, E/2591, E/2785, E/2812, E/2864, E/3177, E/3241], Commissio existima-
vit augendos esse casus in par. 4 recensitos, in quibus religiosi, exempti et non
exempti, Episcoporum auctoritati subiici debent. Revera duos casus attulimus:
primus est de «religiosa ac morali educatione» christifidelium, praesertim pue-
rorum; secundus de «scholarum catholicarum generali ordinatione». His ultimi-
mis verbis, ulterius in futuro Codice Iuris Canonici determinandis, significatur
non quidem earumdem scholarum ipsa moderatio, sed generalis omnium scho-
larum catholicarum in dioecesi distributio, earum inter se cooperatio atque ea-
rumdem visitatio necnon vigilantia, ut non minus quam aliae scholae ad fines
culturales et sociales prosequendos aptatae sint. Mens autem Commissionis est
ut scholarum visitationem quod spectat, ratio normarum habeatur, quae iam a

III [n. 35, 47, 36 – 48, 5]

IV [n. 35, 24, 6-13]

37 storale munus perfungendum/et
animarum rite ordinanda cura-
tio requirunt.²⁰ [F]

38 4) Omnes Religiosi, exempti et
39 non/exempti, Ordinariis [G] lo-
40 corum subduntur in iis
quae ad publicum exercitium
cultus divini,
41 ad/curam ani-
marum, ad sacram praedicatio-
42 nem/populo tradendam, ad chri-
43 stifidelium, praesertim puer-
rum, *religiosam et moralem*
2 educationem, catecheticam insti-
3 tutionem et liturgicam/efforma-
4 tionem *ad generalem scholarum*
5 *catholicarum ordinationem* [H]
et ad varia apostolatus opera

7 storale munus perfungendum et
animarum rite ordinanda cura-
tio requirunt.²¹

8 * 4) Omnes Religiosi, exempti et
197 non exempti, *Ordinariorum* lo-
184 corum *potestati subsunt* in iis
188 quae ad publicum exercitium
cultus divini, *salva quidem Ri-*
tuum diversitate, ad curam ani-
marum, ad sacram/praedicatio-
11 nem populo tradendam, ad chri-
12 stifidelium, praesertim puer-
13 rum, *religiosam et moralem*
educationem, catecheticam insti-
tutionem/et liturgicam efforma-
tionem
186 [cf. ln. 15-16]

187

III ²⁰ Cf. Pius XII, *Allocutio*, 8 dec. 1950: l. c. «Sed et Religiosorum Ordinum exemptione neque principiis constitutionis divinitus Ecclesiae datae obsistit neque ullo modo repugnat legi, qua sacerdos Episcopo parere debet. Etenim ad normam iuris canonici religiosi exempti Episcopi loci potestati subsunt, prout episcopale munus perfungendum et animorum rite ordinanda curatio requirunt».

IV ²¹ Cf. Pius XII, *Allocutio*, 8 dec. 1950: l. c.

Commissione mixta approbatae fuerunt quaeque continentur in Appendice quinta praecedentis schematis «De cura animarum», pag. 96, num. 10.

[H] P. 20, linn. 33-34: Ad 4) In hac paragrapo casus specificantur in quibus religiosi, etiam exempti, Ordinariis loci subiici debent. Iuxta petitionem plurium Patrum [E/3365, E/2885, E/2864, E/2632, E/3177, E/3231] additi sunt duo casus: «ad christifidelium, praesertim puerorum, catecheticam institutionem, *religiosam ac moralem educationem* et liturgicam efformationem» necnon «*ad scholarum catholicarum generalem ordinationem*». Rationes propter quas hi causas additi sunt, satis explicantur in relatione.

Unus vero Pater [E/2762, E/2909] haec omnia mandare vellet ad futurum Codicem Iuris Canonici. Commissio e contra censuit haec specificari debere, quia a bono animarum exigitur atque ut recta ordinatio operum apostolatus in dioecesi obtineatur.

Alius Pater [E/2561] inserere petiit necessitatem interventus Episcopi ad quamlibet pecuniae quaestuationem in dioecesi faciendam. De hac materia iam egit schema «De cura animarum»: remittenda nunc videtur ad Directorium pastorale.

IV 184 – Pag. 47, lin. 39: Loco «subduntur» dicatur «subsunt» (570 Patres). R. – Admittitur emendatio, ut in Relatione explicatur (cf. *supra* *).

185 – Pag. 47, lin. 40: Addatur «salva tamen diversitate Rituum» (225 Patres).

R. – Admittitur.

186 – Pag. 48, lin. 4: Dicatur «scholarum catholicarum ordinationem, salva tamen eorum legitima autonomia» (273 Patres).

R. – Admittitur, modo in Relatione explicato (cf. *supra* *).

187 – Pag. 48, lin. 6: Addatur «abrogatis omnibus contrariis privilegiis» (1 Pater).

R. – Sufficit enuntiatio principii generalis, quae in textu invenitur.

necnon ad status clericalis decorum spectant. [cf. p. 20, ln. 34] 21

[DCA n. 38, p. 21, ln. 20-21]

[DCA n. 38, p. 21, ln. 21-22]

[DCA n. 39, p. 21, ln. 26-29]

[DCA n. 41, p. 22, ln. 9-13]

[DCA n. 41, p. 22, ln. 14-16]

Pariter Religiosi tenentur servare ea omnia quae Episcoporum Concilia aut Conferentiae ab omnibus servanda legitime edixerint. 2

5) Inter varia Instituta religiosa atque inter eadem et clerum dioecesanum, ordinata foveatur cooperatio. 3

Arcta insuper habeatur omnium operum et actionum apostolicarum coordinatio, quae maxime pendet a supernaturali animorum et mentium habitu, in caritate radicato et/fundato. 4

Hanc autem coordinationem curare Apostolicae Sedi competit pro universa Ecclesia; sacris vero Pastoribus in sua cuiusque dioecesi; Patriarchalibus demum Synodis et Episcoporum Conferentiis in/proprio territorio. 5

Episcopi vel Episcoporum Conferentiae et Superiores religiosi, 6

pro/operibus 7

IV 188 – Pag. 48, lin. 6: Addatur «ad visitationem ecclesiarum publicarum» (*1 Pater*). 8

R. – Implicite iam continetur in clausula «publicum exercitium cultus divini». 9

189 – Pag. 48, lin. 8: Addatur: «circa praedicta capita» (*1 Pater*). 10

R. – Sufficit verbum «legitime»: hoc enim, modum et materiam simul complectitur, quibus Episcoporum Consilia aut Conferentiae decreta ab omnibus servanda edunt. 11

190 – Pag. 48, lin. 8: Addatur: «ad quaestiones in dioecesi ordinandas» (*2 Patres*). 12

R. – Eadem responsio ac in praecedenti observatione.

191 – Pag. 48, linn. 21-31: Supprimatur textus, quia, ex una parte non congruit cum principio de Episcopi auctoritate, ex alia principia periculosa introducit novumque institutum iuridicum in Ecclesia inauditum (*35 Patres*). 13

III [n. 35, 48, 5-23]

IV [n. 35, 24, 13-29]

necnon ad status clericalis deco-	188	<i>atque ad status clericalis deco-</i>	14
6 rem/spectant. [cf. ln. 4-5]	*	<i>rem spectant/necnon ad varia opera in iis quae sacri apostolatus exercitium respiciunt.</i>	
7 Pariter Religiosi tenentur servare ea omnia/quae Episcoporum		<i>Religiosorum quoque scholae catholicae Ordinariis locorum subsunt ad/earum generalem ordinationem et vigilantiam quod attinet, firmo tamen/iure Religiosorum quoad earumdem moderamen.</i>	15
8 Concilia aut Conferentiae/ab omnibus servanda legitime edixerint.		Pariter Religiosi tenentur servare ea omnia quae Episcoporum	16
9 5) Inter varia Instituta religiosa atque/inter eadem et clerum dioecesanum, ordinata/foveatur cooperatio.	189	Concilia aut Conferentiae ab omnibus servanda legitime	17
10 Arcta insuper habeatur/omnium operum et actionum apostolica- rum/coordinatio, quae maxime pendet a supernaturali animorum et mentium habitu, in caritate/radicato et fundato.	190	edixerint.	18
11 Hanc autem coordinationem curare Apostolicae Sedi competit pro universa Ecclesia; sacris vero Pastoribus in sua/cuiusque dioecesi; Patriarchalibus demum Synodis et Episcoporum Conferentiis in proprio/territorio.	*	5) Inter varia Instituta religiosa atque inter eadem et clerum dioecesanum, ordinata foveatur cooperatio.	19
12 Episcopi vel Episcoporum Conferentiae et/Superiores reli-	191	Arcta insuper habeatur omnium operum et actionum apostolica- rum coordinatio, quae maxime pendet a supernaturali animorum et mentium habitu, in caritate radicato et/fundato.	20
13 192 Pag. 48, linn. 21-31: Clarius doctrina exponatur (<i>1 Pater</i>).		Hanc autem coordinationem curare Apostolicae Sedi competit/pro universa Ecclesia; sacris vero Pastoribus in sua cuiusque dioecesi;/Patriarchalibus demum Synodis et Episcoporum Conferentiis in proprio/territorio.	21
14 193 Pag. 48, linn. 21-25: Supprimatur textus (<i>1 Pater</i>).		Episcopi vel Episcoporum Conferentiae et Superiores reli-	22
15 194 Pag. 48, lin. 21: Incipiat textus per verba «optatur ut» atque in lin. 24: verba «ne» et «nisi» supprimantur ut redactio sensu positivo appareat (<i>1 Pater</i>).		194 195	23
16 R. – Admittitur secundum; attamen reicitur primum, quia de re agitur, non tan- tum commendanda, sed urgenda.		gosi vel/Conferentiae Superio- rum Maiorum, pro operibus	24
17 195 Pag. 48, lin. 22: Supprimantur vel melius explicentur verba: «vel Confe- rentiae Superiorum maiorum» (<i>6 Patres</i>).	*	Maiorum, pro operibus	25
18 R. – Non admittitur ob rationes in Relatione allatas (cf. <i>supra</i> *).			26

R. – In Relatione explicatur sensus propositionis (cf. *supra* *).

192 – Pag. 48, linn. 21-31: Clarius doctrina exponatur (*1 Pater*).

R. – Non est modus, quia nullus novus textus a Patre proponitur.

193 – Pag. 48, linn. 21-25: Supprimatur textus (*1 Pater*).

R. – Sufficiens responsio in Relatione continetur (cf. *supra* *).

194 – Pag. 48, lin. 21: Incipiat textus per verba «optatur ut» atque in lin. 24: verba «ne» et «nisi» supprimantur ut redactio sensu positivo appareat (*1 Pater*).

R. – Admittitur secundum; attamen reicitur primum, quia de re agitur, non tan- tum commendanda, sed urgenda.

195 – Pag. 48, lin. 22: Supprimantur vel melius explicentur verba: «vel Confe- rentiae Superiorum maiorum» (*6 Patres*).

R. – Non admittitur ob rationes in Relatione allatas (cf. *supra* *).

I

[DCA n. 45, p. 23, ln. 13-17]

II [n. 33, 21, 13-18]

apostolatus quae a Religiosis exercentur, ne procedant nisi praeviis consiliis mutuo inter se collatis.

6) Ad fovendas concorditer et fructuose mutuas relationes/inter Episcopos et Religiosos, statis temporibus et quoties id opportunum videbitur, Episcopi et Superiores religiosi convenient ad negotia/tractanda, quae universim ad apostolatum in territorio pertinent.

III [I] Tandem postulantibus quibusdam Patribus [E/2810, E/2812, E/2853, E/2965, E/2762, E/2970], mentio fit in par. 5 eiusdem num. 35 (olim 33), *de Conferentiis Superiorum Maiorum*. Hae, quae iam in multis nationibus existunt, collatis consiliis cum Episcoporum Conferentiis procedant semper oportet quoad opera apostolatus quae a religiosis exercentur.

P. 21, lin. 12: 5) Iuxta cuiusdam Patris [E/2972, E/2812, E/2965] observationem, congruentius completeretur sequenti modo: «Episcopi vel Episcoporum Conferentiae et Superiores religiosi vel Conferentiae Superiorum maiorum».

[J] Aliquis Pater [E/2910] desideravit quaedam exprimenda esse de cura Episcoporum erga religiosas. Attamen satis videtur provideri in num. 34 (olim

14

15

16

17

18

	III [n. 35, 48 , 23-31]	IV [n. 35, 24 , 29-35]	
24	apostolatus quae/a Religiosis exercentur, ne procedant nisi praeviis consiliis mutuo inter se collatis. [I]	apostolatus quae a/Religiosis exercentur, praeviis consiliis mutuo inter se collatis procedere/velint.	30
25			31
26	6) Ad fovendas concorditer et fructuose/mutuas relationes in- ter Episcopos et Religiosos, sta- tis temporibus et quoties id op- portunum videbitur, Episcopi et Superiores religiosi/conveniant ad negotia tractanda, quae universim ad apostolatum in territorio pertinent. [J]	6) Ad fovendas concorditer et fructuose mutuas relationes in- ter/Episcopos et Religiosos, sta- tis temporibus et quoties id op- portunum videbitur, Episcopi et Superiores religiosi convenire velint ad negotia/tractanda, quae universim ad apostolatum in territorio pertinent.	32
27			33
28			34
29			35
30			
31